
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 733 / 2022

OGGETTO:  NUOVO  COLLEGAMENTO  COMO  -  MARIANO  "CANTURINA  BIS". 
REALIZZAZIONE DEL TRATTO IN VARIANTE ALL'ABITATO DI CANTÙ 
CON  COLLEGAMENTO  ALLA  SP  32  "DI  NOVEDRATE".  CUP: 
G91B20000610005.  INDAGINI  GEOGNOSTICHE  -SECONDA  FASE-  A 
SUPPORTO  DELLA  PROGETTAZIONE  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO 
150.000,00.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  ESECUZIONE  INDAGINI 
GEOGNOSTICHE  ALLA SOCIETÀ  IN-CO  SRL DI  MALONNO  -BS  -  PER 
EURO 132.253,15 CIG 931025162C 

IL RESPONSABILE

CLASS.  11.15.01 
FASC.  16/2020

RICHIAMATA

- la Legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica”, e sue successive 
modifiche e integrazioni, che all’art. 1 istituisce il Fondo “Interventi per la ripresa economica” 
per  sostenere  il  finanziamento  degli  investimenti  regionali  e  dello  sviluppo  infrastrutturale 
quale misura per rilanciare il sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto negativo sul 
territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

PRESO ATTO

-  dell’articolo  1  della  l.r.9/2020  che  autorizza  il  ricorso  all’indebitamento  per  la  copertura 
finanziaria del fondo “Interventi per la ripresa economica”, assicurando che lo stesso ricorso 
avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in particolare dell’articolo 3 commi 
16-21 della legge 24 dicembre 2003 n. 350 che individua le tipologie di interventi finanziabili  
con ricorso a indebitamento;

RICHIAMATA

- la DGR 3531 del 05/08/2020 che ha approvato il “Programma degli interventi per la ripresa 
economica” dove all'interno della quale sono stati definiti:
- nell’Allegato 1, gli interventi con finanziamenti nelle annualità 2021-2023 per i quali sono 
identificati  i  soggetti  pubblici  beneficiari,  demandando  a  successivi  provvedimenti 
l’assegnazione di tali finanziamenti;
- nell’Allegato 2, interventi raggruppati per macroaree, la cui identificazione puntuale, nonché 
quella  dei  relativi  soggetti  pubblici  beneficiari,  avviene  attraverso  gli  strumenti  di 

Copia informatica per consultazione



programmazione  disponibili  che  verranno  conseguentemente  aggiornati  o  attraverso  altri 
strumenti  di  programmazione  appositamente  approvati  con  successivi  provvedimenti,  in 
relazione alla tipologia degli interventi;
-  nell’Allegato  3,  gli  interventi  per  i  quali  viene  identificato  il  finanziamento  regionale 
complessivo ma l’assegnazione ai  soggetti  pubblici  interessati  è demandata  a deliberazioni 
successive  a  seguito  della  predisposizione  del  cronoprogramma  di  spesa  da  parte  del 
beneficiario;
definendo, nel contempo anche le modalità di erogazione dei finanziamenti assegnati se non 
diversamente  stabilite  dai  provvedimenti  di  attuazione  degli  interventi,  su  richiesta  del 
soggetto beneficiario e alla luce dei cronoprogrammi di spesa;

VISTA

- la DGR 3749 del 30/10/2020 che ha aggiornato il “Programma degli interventi per la ripresa 
economica” di cui alla Deliberazione n. XI/3531 del 05/08/2020 approvando gli Allegati 1, 2, 3 
e 4, tra cui, all'allegato 3 è ricompreso l'intervento di cui all'oggetto, "Nuovo collegamento 
Cantù-Mariano Comense (Canturina bis), per l'importo complessivo di €. 97.600.000 di cui €. 
2.600.000 a carico della Provincia di Como ed €. 95.000.000 a carico della Regione Lombardia 
suddivisi in diverse annualità;

PREMESSO:

- con deliberazione del Presidente n. 79 del 31/05/2022, si stabiliva di approvare IL PROGETTO 
ESECUTIVO  DI  INDAGINI  GEOGNOSTICHE  -SECONDA  FASE-  A  SUPPORTO  DELLA 
PROGETTAZIONE PER UN IMPORTO DI EUR 150.000,00 CUP: G91B20000610005, con il seguente 
quadro economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI
A. 1 Importo lavori a base d’asta 104.414,66
A. 2 Costo per la sicurezza presunti     4.000,00
A  Importo totale lavori comprensivo del costo 

della sicurezza. 
108.414,66

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%)   23.851,23
B. 2 Acquisizione aree o immobili e pertinenti 

indennizzi
  15.000,00

B. 4 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 
50/2016)

    2.168,29

B.5 Imprevisti      565,82
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 41.585,34
A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 150.000,00

e eee e eeeeee ee e eeeeee ee erogettuali:

 Piano di indagini geognostiche di terreno – 2^fase;

 Planimetria con ubicazione indagini;

 Schema di Contratto;

 Elenco prezzi;

 Computo metrico;

 DUVRI;

 Disciplinare Tecnico per Servizi Specialistici finalizzati alla cantierizzazione e modellazione geologica, 

geotecnica e sismica per la progettazione di opere strutturali;

Copia informatica per consultazione



Atteso che:

- con rapporto in data 23.06.2022  n. 25785   l’Ufficio Tecnico – Servizio Progettazione   – ha 
comunicato di aver attivato procedura di “affidamento diretto” ID 155774535  sulla piattaforma 
SINTEL di Regione Lombardia per l’affidamento delle indagini in oggetto;

- con il medesimo rapporto ha trasmesso report di procedura ID 155774535 e ha proposto  – 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l’affidamento diretto delle indagini 
geognostiche – seconda fase -  alla ditta  IN.CO SRL – con sede in 25040 Malonno (BS) 
Via dell’Industria n. 36 (Cf e P.I. 03478400983)  -  che ha presentato l’offerta di euro 
104.404,22 -considerata congrua - sull’importo negoziabile a base di gara di Euro 104.414,66 
oltre oneri di sicurezza pari a Euro 4.000,00 e quindi, per un importo netto contrattuale di Euro 
108.404,22 (oltre IVA) ed un importo lordo di Euro  132.253,15   (IVA compresa);

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 1 comma 2 lett. a)del D.L 
76/2020 convertito con modificazione con  Legge 120/2020;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC e successive 
integrazioni ;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che: 

 il  fine  che  si  intende  perseguire  è  la  realizzazione  del  progetto  denominato:NUOVO 
COLLEGAMENTO  COMO  -  MARIANO  "CANTURINA  BIS".  REALIZZAZIONE  DEL  TRATTO  IN 
VARIANTE ALL'ABITATO DI CANTÙ CON COLLEGAMENTO ALLA SP 32 "DI NOVEDRATE" ;

➢ l’oggetto  del  contratto  consiste  essenzialmente  nei  lavori  di  indagine  geognostiche  come 
specificato  nel  disciplinare  trasmesso  dall’operatore  economico  individuato  quale  contraente 
dell’appalto;

➢ le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d.lgs. n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, comma 1 e 
ss., del d.l. n. 76 del 16.07.2020;

➢ l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 36, 
comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16;

➢ le principali  condizioni contrattuali  sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolare esecuzione;

➢ il corrispettivo dei lavori di  Euro 108.404,22  (esclusa Iva 22%);

➢ il fornitore prescelto è la ditta  IN.CO SRL – con sede in 25040 Malonno (BS) Via dell’Industria 
n. 36 (Cf e P.I. 03478400983), 

Visti:

Copia informatica per consultazione



- il Durc Numero Protocollo INAIL _31753368   regolare dell’impresa  valido sino al 
15.10.2022;

- l’attestazione SOA n. 61860/10/00 rilasciata da CQOP SOA con scadenza 30.06.2022 
adeguata (cat. OS-20-B class. III-BIS;

- che non risultano a carico dell’impresa IN-CO  srl  , alla data del 27.06.2022 presso il 
casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a 
violazioni accertate;

- il certificato negativo del Casellario giudiziale rilasciato in data 02.07.2022;

- la Visura camerale rilasciata dalla Camera di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura 
di Brescia alla data del 26 giugno 2022 da cui non risultano procedure concorsuali in corso o 
pregresse - codice Ateco: 43.13- Trivellazioni e perforazioni - importanza primaria Registro 
Imprese;

- il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di 
Como,  prot.  interno  n.  27102  del  30.06.2022,  il  quale  attesta  l’assenza  di  violazioni 
definitivamente accertate a carico dell’impresa cui affidare l’appalto; 

Considerato inoltre che si rende necessario procedere alla variazione del quadro economico di 
progetto come si seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI variazione IMPORTI
A. 

1

Importo lavori a base d’asta 104.414,66 - 10,44 104.404,22

A. 

2

Costo per la sicurezza 

presunti

    4.000,00     4.000,00

A  Importo totale lavori 
comprensivo del costo 
della sicurezza. 

108.414,66 108.404,22

B. 

1

I.V.A. sui lavori (22%)   23.851,23 -2,30   23.848,93

B. 

2

Acquisizione aree o immobili 
e pertinenti indennizzi

  15.000,00   15.000,00

B. 

4

Incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 D. Lvo n. 50/2016)

    2.168,29     2.168,29

B.

5

Imprevisti      565,82 -30,00      535,82

Contributo anac + 30,00 30,00
ECONOMIE DA RIBASSO -12,74 12,74

B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

41.585,34 41.595,78

A

+

B

IMPORTO COMPLESSIVO 

DEL PROGETTO 

150.000,00 150.000,00

Dato atto che :

- la spesa per l’esecuzione dei lavori di indagini GEOGNOSTICHE da affidare all’impresa IN-CO 
SRL SRL per l’importo complessivo di  Euro  132.253,15  trova stanziamento nell’ambito del 
progetto  e   copertura  economica  alla  missione  10  programma  5  cap.  24850/10   imp. 
1060/2022  sub imp.       /2022;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto di impegnare la somma di euro 30,00 quale contributo Anac per l’espletamento della 
gara di cui in oggetto;

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09; 

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

in relazione ai Progetto denominato  “ NUOVO COLLEGAMENTO COMO - MARIANO "CANTURINA 
BIS"  REALIZZAZIONE DEL TRATTO IN VARIANTE ALL'ABITATO DI CANTÙ CON COLLEGAMENTO 
ALLA SP 32 "DI NOVEDRATE". CUP: G91B20000610005. INDAGINI GEOGNOSTICHE -SECONDA 
FASE- A SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE PER UN IMPORTO DI EUR 150.000,00

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  Di  approvare  il  report  di  procedura  ID  155774535 “affidamento  diretto” trasmesso  con 
rapporto n. 25785 in data 23.06.2022  dall’Ufficio Tecnico - Servizio Progettazione –espletata 
tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA REGIONE LOMBARDIA   per l'affidamento 
dell'esecuzione delle indagini geognostiche – seconda fase;

3) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 – i lavori in oggetto alla 
società IN.CO SRL – con sede in 25040 Malonno (BS) Via dell’Industria n. 36 (C.F. e P.I. 
03478400983)   che  ha  presentato  l’offerta  di  euro  104.404,22  -considerata  congrua  - 
sull’importo negoziabile a base di gara di Euro 104.414,66 oltre oneri di sicurezza pari a Euro 
4.000,00 e  quindi,  per  un importo  netto  contrattuale  di  Euro 108.404,22 (oltre  IVA)  ed un 
importo lordo di Euro  132.253,15   (IVA compresa);CIG : 931025162C

4) Di assestare il quadro economico come indicato in premessa.

5)  di  sub-impegnare  l’importo  lordo  pari  a  Euro  132.253,15 che trova  stanziamento 
nell’ambito del progetto  e copertura economica alla missione 10 programma 5 cap. 24850/10 
imp. 1060/2022  sub imp.       /2022 dando atto che la stesa sarà esigibile nell’anno 2022;

6) Di impegnare la somma di euro 30,00 quale contributo Anac per l’espletamento della gara di 
cui in oggetto alla Missione 10 Programma 5 cap. 24850/10  imp. 1060/2022  sub imp.       /
2022.

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza

Copia informatica per consultazione



Lì, 11/07/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 733 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: NUOVO COLLEGAMENTO COMO - MARIANO "CANTURINA BIS". 
REALIZZAZIONE DEL TRATTO IN VARIANTE ALL'ABITATO DI CANTÙ CON 
COLLEGAMENTO ALLA SP 32 "DI NOVEDRATE". CUP: G91B20000610005. INDAGINI 
GEOGNOSTICHE -SECONDA FASE- A SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE PER UN 
IMPORTO DI EURO 150.000,00. AFFIDAMENTO INCARICO PER ESECUZIONE INDAGINI 
GEOGNOSTICHE ALLA SOCIETÀ IN-CO SRL DI MALONNO -BS - PER EURO 132.253,15 
CIG 931025162C

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/10 IMP. 1060/2022 SUB. 428/2022 PER EURO 132.253,15
CAP. 24850/10 IMP. 1060/2022 SUB. 429/2022 PER EURO 30,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/07/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


